mouvement: la substance corruptible dépend du temps parce qu'elle est causée par le mouvement céleste, l'ange non. Le mouvement céleste proprement dit, répond Ockham, ne contribue à la causation des choses inférieures qu'en mettant en contact l'agent et le patient. Même donc si le ciel s'arrêtait, la disposition où il se trouverait ferait que certains agents se trouveraient en contact avec certains patients, et il y aurait génération et corruption. Ce n'est pas le mouvement céleste en tant que tel qui cause génération et destruction (ibid., q.XI, p. 250 l.8-9).

⁸¹ ibid., p. 243 l.14-17: „Igitur non plus determinat sibi angelus ex se esse perpetuum quam substantia corruptibilis, quia ita posset Deus conservare unum asinum in perpetuum — si sibi placeret — sicut unum angelum“.

⁸² Biel, 6a conclusio: „nihil est in substantia angeli quod sibi determinat maiorem vel minorem durationem: sed quod semper durat vel non semper est ex mera voluntate et beneplacito divino“. Ockham (note 45), q.XI, p. 244 l.5-9; p. 248 l.6-10: „nulla creatura magis necessario habet esse quam alia nisi forte quia una potest corrumpi a pluribus causis, alia a paucioribus, quia una potest corrumpi ab agente creato et increato, et alia ab increato solum. Et illud non ponit maiorem vel minorem necessitatem“.

⁸³ voir supra texte , n.28 et thèse β.

⁸⁴ voir au contraire Gassendi: *Objectiones quintae* (AT VII p. 301 l.28-p. 302 l.6): „Verum est in te aliqua vis, qua possis existimare te quoque paulo post futuram (...) Quare et futura es, quod vim habes, non quae te de novo producat, sed quae, ut perseveres, praestare sufficiat, nisi corrumpens causa superveniat“. Descartes lui rétorque qu'il attribue à la créature la perfection propre au Créateur: pouvoir persévérer dans l'être indépendamment d'autre chose (AT VII p. 370 l.6-12).

⁸⁵ Ockham (note 45), q.XI, p. 244 l.1-3: „substantia generabilis non mensuratur aevo, quia est generabilis et corruptibilis, igitur nec substantia angeli, quia est creabilis et adnihilabilis“.

⁸⁶ Biel, 6a concl. Ockham (note 45), q.XI, p. 236 l.18-20: „sic dico quod angeli mesurantur per tempus et non per aevum, quia aevum nihil est“; p. 212: „igitur aevum totaliter superfluit“.

⁸⁷ ibid., q.XI, p. 234 l.11-23. („tempus est mensura durationis angelorum, sicut est mensura motus“). Sur le rôle d'Ockham, voir les judicieuses remarques de T. Suárez-Nani: *Tempo*

Cependant, une grave objection (qui nous mènera au troisième point de la confrontation avec Descartes) semble devoir frapper l'analyse ockhamiste. Si la durée d'un ange s'évalue par sa coexistence à une succession, ne peut-on en dire autant de la durée de Dieu? Que devient alors la spécificité de ce mode d'être divin qu'est l'éternité? Voire: la transcendance du Créateur n'est-elle pas ainsi annulée, en réduisant sa durée à une commune mesure? La réponse d'Ockham introduit plusieurs considérations d'importance.

Dans un premier temps, il faut noter que Dieu étant im-mense, il n'est, littéralement, pas mesurable. Même l'éternité n'est pas sa mesure, car elle s'identifie à son propre *esse*, alors que la mesure doit être distincte du mesuré.⁸⁸

Néanmoins, comme nous ne pouvons nous *représenter* cette éternité autrement que comme une durée infinie, alors il faut admettre que de même que nous mesurons les créatures par le temps et ses parties, de même nous connaissons la durée infinie de Dieu en tant qu'elle coexiste à tout temps, soit en acte soit en puissance.⁸⁹ La durée divine a en effet ceci de particulier qu'elle peut être dite coexister à toute durée successive que nous imaginions, c'est-à-dire à n'importe quelle durée en puissance. Aussi longtemps que nous étirerons une durée successive, jusqu'à dépasser les limites de l'existence du monde, nous trouverons que la durée divine y coexiste, ce qui n'est pas vrai de la durée angélique. Il est certes concevable qu'un ange coexiste aussi à une durée infinie (si le monde avait été créé sans commencement).⁹⁰ Mais il ne le fera pas nécessairement; alors que la durée divine ne peut pas être pensée comme ne coexistant pas à toute durée que nous concevons: „angelus coexistit certe successioni et non omni in potentia“, „ita angelus coexistit quod potuit non coexistere“; „Deus autem coexistit ita quod non potest nec potuit non coexistere cuiuscunque successioni in potentia et in actu“.⁹¹ La différence ontologique reste celle qui oppose l'être nécessaire par soi aux êtres contingents, les créatures: „angelus potest fuisse, et nec esse nec fore. Potest esse, et nec fuisse nec fore, si in praesenti instanti crearetur, et in eodem annihilaretur. Potest fore et nec esse nec fuisse“.⁹² L'ange ne peut durer sans coexister à une succession en acte ou en puissance, mais une succession peut exister sans qu'un ange soit. En revanche,

ed essere nell'autunno del medioevo: il De tempore di Nicola di Strasburgo e il dibattito sulla natura ed il senso del tempo agli inizi del XIV secolo. Amsterdam 1989, p. 200 sq.

⁸⁸ Ockham (note 45), q.XI, p. 236 l.20–23: „Nec est illud verum de virtute sermonis, „Deus mensuratur aeternitate“, quia Deus est omnino immensus, quia non mensuratur per creaturam aliquam, certum est; nec per essentiam suam, quia mensura et mensuratum debent distingui realiter“. Biel, art. III, dubium 1m: „durationis Dei tempus non est mensura, sed nec eternitas. Tum quia Deus secundum durationem est simpliciter immensus. Tum quia eternitas Dei est ipse Deus et sua duratio; idem autem non mensurat se“.